
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449556

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 448321
Dispensa: 11/2012
Data: 16/10/2012
Valor: 4,560.00
Objeto: Contratação do Centro de Integração Empresa Escola 
- CIEE, para execução de serviços relacionados a concessão de 
estágio nas dependências da IOE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339047               0261000000          Estadual
22122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021456 Fax: 9132021453 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449558

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/10/2012
Valor: 11,390.63
Vigência: 01/10/2012 a 15/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% do valor inicial do contrato, 
destinado a cobrir despesas de ampliação dos serviços, na forma 
da clásula primeira do contrato n.º 029/2012.
Contrato: 29-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: R1 TRANSPORTES DE CARGA LTDA-ME
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 1457
CEP. 66025-125 - Belém/PA
Complemento: apto. 202
Email: atendimento@r1expresso.com.br
Telefone: 9199910777 Fax: 9130376777 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449773

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 46/2012
Objeto: A contratação de empresa especializada em prestar o 
serviço de recuperação completa de jogos de bateria de rolos da 
impressora offset Roland 200.
Entrega do Edital: A partir de 22/10/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449850

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 052/2012/IOE

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
estantes de aço, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP: 66093-
542, no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação:
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Belém, 22 de outubro de 2012.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449979

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 44/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material hidráulico, conforme especifi cações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP.: 
66.093-542, no horário de 08:00 as 14:00h.
Observação: Edital Grátis. A íntegra do EDITAL poderá ser obtida 
no Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608. 
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450072

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 47/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para a Prestação de Serviços de 
Mensageria Motorizada (“Motoboy”), com o fornecimento de 
todos os materiais de consumo inerentes para execução de 
serviços típicos de coleta e entrega, distribuição de objetos, 
pequenas cargas e outros, para a IOE, pelo período de 12 meses, 
na forma especifi cada no Anexo II – Termo de Referência deste 
edital.
Entrega do Edital: A partir de 22/10/2012 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339039   0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 193 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450082

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº 175 de 20.09.2012, 
publicada no DOE Nº 31.246 de 21.09.2012, que concedeu 

diária a servidora ANA CARMEN PALHETA ALVES, matrícula n.º 
5127556/1, Diretora de Documentação e Tecnologia, 2,5 (duas 
e meia) diárias, pelo deslocamento até a cidade de SÃO PAULO/
SP, no período de 28 e 29.09.2012. Objetivo: Participar do curso 
“ A arte de editar um livro”, naquela capital.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

LICENÇA PRÊMIO E PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449702

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 073 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.

NOME: SEVERINO AMORIN PONTES FILHO
CARGO: Eng. Agrônomo
TRIÊNIO: 01.06.2001 a 31.05.2004
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 074 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NOME: DOLORES FERREIRA TRAMONTIN
CARGO: Aux. Administrativo
TRIÊNIO: 01.07.2007 a 30.06.2010
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 129 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 106 de 04.09.2012, 
publicada no DOE 32236 de 06.09.2012, que constituiu 
Comissão de Sindicância Investigativa, para verifi car extravio de 
bens patrimoniais pertencentes a esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 DE OUTUBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 130  DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/305870,
R E S O L V E:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância Investigativa, 
composta pelos servidores NATHALIA DE OLIVA FARIAS, 
matrícula nº 5419581/2, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, IRACEMA DO SOCORRO RAMALHO NAZARÉ, matricula 
nº 23396/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
OSCAR FERNANDO BATISTA, matricula 22608/1 ocupante do 
cargo de Médico Veterinário, lotados neste órgão, para sob a 
presidência do primeiro, apurar fatos constante do Processo 
nº 2011/30587, o qual verifi ca o extravio de bens patrimoniais 
pertencentes a esta Secretaria.
Ar. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 DE OUTUBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450099

PORTARIA: 543
Objetivo: Transportar 2.000 pintos de 01 um dia, da UAGRO de 
Ananindeua para a Regional de Soure.
Fundamento Legal: Lei de º 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


